平成 30 年度第 1回大気環境学会関東支部役員会 議事録

日時 平成 30 年 11 月 9 日（金）15:00～16:30

場所 東京都千代田区大手町

出席者（順不同、敬称略）：中井、伊豆田、内藤、忽那、松本、速水、松田、吉門、青野、田村、

            城、櫻井、三輪、米持

＜議事＞

１）旧役員、新理事・部会長紹介と規約の確認について（資料１、資料２）

＊平成 30～31 年度役員と規約等を確認した。

２）前回議事録および総会議事録の確認について（参考１、参考２）

＊平成 29 年度 4 回支部役員会議事録および平成 29 年度総会議事録を確認した。

３）幹事の承認について（資料３）

＊各部会から推薦のあった幹事候補者（石井康一郎氏（東京都環境局）、伊藤政志氏（元東京都環

境科学研究所）、内藤季和氏（千葉県環境研究センター）、櫻井達也氏（明星大学）、城裕樹氏（さ

いたま市健康科学研究センター）、伴聡美氏（日本環境衛生センター）を承認した。

４）支部役員の改選について

＊支部規約第８条に従い、理事・部会長の中から互選により、平成 30～31 年度の支部長として、

中井里史氏（横浜国立大学）を選出した。

＊支部規約第８条に従い、支部長から、副支部長（2 名）、事務局長（1 名）及び会計（1 名）を

任命することになる。支部長から、立候補を優先したいとの申し出があったが、立候補者がい

なかったことから、副支部長に松田和秀氏（東京農工大学）、米持真一氏（埼玉県環境科学国際

センター）、事務局長に三輪誠氏（埼玉県環境科学国際センター）が任命された。

＊会計は、伴聡美氏（日本環境衛生センター）が任命された。

＊支部規約第８条に従い、監事は、役員会において、高橋章氏（電力中央研究所）が選任された。

５）平成 29 年度決算報告（確定）及び平成 30 年度予算について（資料４、資料５）

＊決算報告と予算を確認した（総会にて承認済み）。

６）平成 30 年度活動方針について（資料６）

＊活動方針を確認した（総会にて承認済み）

７）平成 30 年度関東支部総会・講演会の日程について（資料７）

＊6 月 14 日（金）にムーブ町屋（ムーブホール）で開催することとなった。

＊気候変動との関連テーマや大防法 50 周年などの企画について自由討論を行った。

８）第 60 回年会への協力体制について

*農工大で 10 月末にコアメンバーで打合せた。現在、委託候補先から見積を徴収中。

９）第 62 回年会について

＊2021 年度は関東支部での開催を予定。

10）部会活動状況について

＊活発な活動をお願いしたい。例えば支部役員への部会所属の働きかけなどをしてはどうか。

＊植物影響部会は、植物分科会との共催で 12 月 17 日に講演会を開催予定。講師への資料作成費

支出について承認された。

11）会費未納者について

＊平成29年度からの滞納者は平成31年3月末で退会となる。未納者が役員の周辺にいる場合は、

納金の催促を促してほしい。

12）理事会・常任理事会の報告について

＊事業計画、事務局移転、電子ジャーナル化、60 周年記念事業等について議論。

13）今後の役員会開催予定について

＊1 月、3 月、5 月に開催を予定

14)その他

＊支部 HP のコラム掲載について。

＊松本前監事から、以下の指摘があり、今後検討することとした。

①部会講演会講師に支払った謝礼等の領収書の宛名は、部会宛てとする。

②総会での決算・監査報告は中間報告として実施しているが、年度途中の報告および承認が有効

となるか疑問。

以上